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RISPOSTE  
A RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

 

Quesito n. 1 

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto e ai criteri di valutazione dell’offerta tecnica di cui all’art. 

18.1 della Lettera di Invito, la scrivente formula la seguente richiesta di chiarimenti: 

1. Si chiede di confermare se la certificazione PAS 24000:2022 possa essere considerata equipollente alla 

certificazione SA 8000, ai fini dell’attribuzione del relativo punteggio. 

Si evidenzia, infatti, che la PAS 24000:2022 disciplina in modo organico e strutturato i temi della responsabilità 

sociale, dei diritti dei lavoratori e della sostenibilità della catena di fornitura, ricomprendendo – e in parte 

ampliando – l’ambito di applicazione della SA 8000. 

2. Si chiede inoltre di chiarire se, con riferimento alla “registrazione al Sistema Comunitario di Ecogestione e 

Audit (EMAS)”, debba intendersi il possesso della certificazione UNI EN ISO 14001:2015. 

 Risposta a quesito n. 1 

Con riferimento al primo quesito, si conferma che la certificazione PAS 24000:2022 è equivalente alla 

certificazione SA 8000 ai fini dell’attribuzione del punteggio di cui al criterio di valutazione dell’offerta tecnica 

previsto dall’art. 18.2 della Lettera di Invito, n. 5 (cfr. allegato II.8 al D.Lgs. n. 36/2023, punto I; TAR Piemonte 

n. 924/2024).  

Con riferimento al secondo quesito, si fa presente che la registrazione al Sistema Comunitario di Ecogestione 

e Audit (EMAS) e la certificazione UNI EN ISO 14001:2015 non sono tra esse coincidenti. Si specifica, tuttavia, 

che le stesse sono considerate equivalenti ai fini dell’attribuzione del punteggio di cui al criterio di valutazione 

dell’offerta tecnica previsto dall’art. 18.2 della Lettera di Invito, n. 6. 

Ciò in quanto sia la registrazione al Sistema Comunitario di Ecogestione e Audit (EMAS) e sia la certificazione 

UNI EN ISO 14001:2015 mirano a favorire una gestione più razionale degli aspetti ambientali (cfr. allegato II.8 

al D.Lgs. n. 36/2023, punto I).  Come, peraltro, affermato dalla giurisprudenza e dalla prassi amministrativa in 

relazione alle certificazioni di cui trattasi, la stazione appaltante, nell’esercizio del proprio ampio potere 

discrezionale, può, alla luce del favor partecipationis, ritenerle sostanzialmente equivalenti quando, tenuto 

conto dell’oggetto e delle caratteristiche della singola gara, esse soddisfano egualmente l’interesse pubblico 

perseguito (cfr., TAR Lazio, Roma, Sez. II bis, n. 15993/2022; Delibera ANAC n. 244/2021). 

 

 

 

 



 
 
 
 
RICHIESTA DI OFFERTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (ME.PA.), AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VIGILANZA 
ARMATA FISSA, TELEVIGILANZA E TELESORVEGLIANZA IMMOBILI UNIONCAMERE - RDO 5944016 – CIG 
B9E4397763 
 

Aggiornamento al 12 01 26 
____________________________________________________________________________________ 

 

 

Quesito n. 2 

Avvalimento Certificazione EMAS - Con la presente si chiede conferma che, ai fini dell'ottemperanza al 

Criterio 6 di valutazione tecnica, sia possibile ricorrere ad avvalimento. 

Risposta a quesito n. 2 

Si conferma la possibilità di ricorrere all’avvalimento ai fini dell’attribuzione del punteggio di cui al criterio di 

valutazione dell’offerta tecnica previsto dall’art. 18.2 della Lettera di Invito, n. 6. Si richiamano in proposito le 

disposizioni di cui all’art. 9 della Lettera di invito, e in particolare si fa presente che, in caso di avvalimento 

premiale, il contratto di avvalimento deve essere allegato all’offerta tecnica. 

 

 

Quesito n. 3 

Con la presente si chiede se per la presente procedura, ai fini della partecipazione, sia richiesta l'emissione 

della garanzia provvisoria. Se sì, si chiede altresì, di indicarne le specifiche. 

Risposta a quesito n. 3 

Non è richiesta la garanzia provvisoria (cfr. art. 53, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023). 

 


